UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

KNĐMST TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:       /TB-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”

tỉnh Quảng Trị năm 2024

Kính gửi:…………………………………………………………

Căn cứ Kế hoạch số: 3690/KH-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2019 của UBND

tỉnh Quảng Trị về Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số: 1348/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2024 của

UBND tỉnh Quảng Trị Ban hành Thể lệ Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh

Quảng Trị;

Căn cứ Kế hoạch số: 70/KH-BTC ngày 21 tháng 6 năm 2024 của Ban Tổ

chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Quảng Trị năm 2024.

Ban tổ chức cuộc thi thông báo về việc tổ chức cuộc thi “ Khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo” năm 2024 với các thông tin liên quan đến Cuộc thi như sau:

1. Đối tượng dự thi và điều kiện tham dự:

- Các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân có ý tưởng, dự án khởi nghiệp có khả

năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh

doanh mới và dự kiến triển khai trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Đối với doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gian đăng ký hoạt động không

quá 5 năm kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu.

- Mỗi tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp có thể

tham gia một hay nhiều ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (KNĐMST).

2. Lĩnh vực dự thi

- Đối tượng dự thi có thể đăng ký ý tưởng, dự án khởi nghiệp thuộc tất cả các

ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Khuyến khích các ý tưởng, dự án KNĐMST thuộc các ngành, lĩnh vực theo

định hướng phát triển lĩnh vực kinh tế xã hội trọng điểm của tỉnh, ưu tiên các ý

tưởng, dự án khởi nghiệp dự thi thuộc 05 lĩnh vực sau:

 + Lĩnh vực Du lịch: Các ý tưởng, dự án KNĐMST nhằm khai thác phát

triển dịch vụ du lịch, gắn với công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản cố đô và bản

sắc văn hoá Quảng Trị; phát triển dịch vụ sản phẩm mang thương hiệu Quảng Trị.

 + Lĩnh vực Nông nghiệp: Các ý tưởng, dự án KNĐMST ứng dụng công

nghệ cao gắn với nông nghiệp hữu cơ, công nghệ sinh học, sản phẩm OCOP, kinh tế

tuần hoàn, công nghệ chế biến sau thu hoạch, công nghệ chế biến thủy sản.

2

 + Lĩnh vực Y dược: Các ý tưởng, dự án KNĐMST phát triển sản phẩm y

tế, hoá dược, dược liệu phục vụ khám, chữa bệnh, đào tạo, nghiên cứu, sản xuất các

sản phẩm y tế và kết hợp cung ứng dịch vụ chăm sóc sức khoẻ.

 + Lĩnh vực Công nghệ thông tin: Ưu tiên đẩy mạnh các ý tưởng, dự án ứng

dụng công nghệ thông tin gắn với văn hóa, di sản, môi trường và giao thông nhằm

thúc đẩy phát triển kinh tế xanh và bền vững, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, phát triển

kinh tế số, xã hội số.

 + Lĩnh vực Công nghiệp: Ưu tiên các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đối với

lĩnh vực cơ khí, tự động hóa; năng lượng sạch, năng lượng tái tạo; công nghiệp chế

biến nông lâm thủy sản, sản xuất chế biến thực phẩm và các lĩnh vực đổi mới sáng

tạo khác.

3. Hồ sơ và thời hạn đăng ký dự thi

3.1. Hồ sơ dự thi: Hồ sơ dự thi gồm 02 bộ, được trình bày bằng tiếng Việt,

không tẩy xóa, đánh máy và in trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New

Roman; phần nội dung trình bày ý tưởng cần đảm bảo đúng mẫu quy định gồm:

- Phiếu đăng ký dự thi theo mẫu đính kèm (Mẫu M-1a hoặc M-1b).

- Thuyết minh ý tưởng, dự án khởi nghiệp theo mẫu đính kèm (Mẫu M 2).

- Sản phẩm, mô hình, bản vẽ, phim ảnh, tài liệu kèm theo (nếu có).

 Mẫu hồ sơ dự thi và thông tin về Cuộc thi được đăng tải tại Cổng Thông

tin điện tử khoa học và công nghệ tại địa chỉ: https://sokhcn.quangtri.gov.vn và

https://www.dostquangtri.gov.vn/  (phục lục đính kèm). Hồ sơ đăng ký nộp trực tiếp qua

email innovation.quangtri@gmail.com; startup.quangtri@ gmail .com hoặc qua

đường bưu điện.

3.2. Thời gian đăng ký và địa điểm tiếp nhận hồ sơ

- Thời gian tiếp nhận đến 17h00 ngày 06/09/2024 (Thứ 6).

- Địa chỉ nhận hồ sơ và tư vấn các thông tin liên quan:

Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị, Số 204 Hùng Vương, TP Đông Hà, tỉnh

Quảng Trị.

Liên hệ: Ông Lê Ngọc Trí - Điện thoại: 0946652245./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT NC,CGCN&ĐMST;

- Lưu: VT.

TM. BAN TỔ CHỨC

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Trần Ngọc Lân

mailto:innovation.quangtri@gmail.com
mailto:startup.quangtri@%20gmail%20.com

3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Quảng Trị năm ……

(Dành cho cá nhân, nhóm cá nhân)

Kính gửi: Cơ quan thường trực cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”

 tỉnh Quảng Trị năm …..

I. Tên ý tưởng, dự án

……………………………………………………...…………...………….…….

……………………………………………………...…………...………….…….

II. Tác giả dự thi (Cá nhân, nhóm cá nhân)

Stt Họ và tên
Năm

sinh
Địa chỉ

Điện

thoại,

Email

Nghề nghiệp,

đơn vị công

tác, học tập

(nếu có)

Ký tên

1

2

….

Ghi chú: Danh sách tác giả và các thành viên thỏa thuận về phần trăm (%) đóng góp

của mỗi người và ủy quyền cho 01 người đứng ra làm đại diện dự thi nếu ý tưởng do

nhóm tác giả tạo ra.

III. Hồ sơ kèm theo Phiếu đăng ký dự thi, gồm

1. Thuyết minh ý tưởng, dự án

2. Sản phẩm, mô hình, bản vẽ, phim, ảnh, tài liệu,… kèm theo (nếu có)

Cam đoan của người dự thi về những điểm ghi trong hồ sơ dự thi là đúng sự thật.

                                                          ……..…….., ngày ..… tháng ..… năm 202…

                                                             Tác giả/đại diện nhóm tác giả

                                                                     (Ký và ghi rõ họ, tên)

Mẫu M-1a

4

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Quảng Trị năm ……

 (Dành cho tổ chức, doanh nghiệp)

Kính gửi: Cơ quan thường trực cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”

 tỉnh Quảng Trị năm ……

I. Tên ý tưởng, dự án

……………………………………………………...…………...………….…….

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

II. Thông tin tổ chức, doanh nghiệp

Tên tổ chức, doanh nghiệp

Địa chỉ

Năm thành lập

Lĩnh vực sản xuất kinh doanh chính

Điện thoại

Website (nếu có)

Email (nếu có)

III. Thông tin người đại diện của ý tưởng, dự án

Họ và tên

Năm sinh

Chức vụ

Địa chỉ

Điện thoại

Email (nếu có)

IV. Hồ sơ kèm theo Phiếu đăng ký dự thi, gồm

1. Thuyết minh ý tưởng, dự án

2. Sản phẩm, mô hình, bản vẽ, phim, ảnh, tài liệu,… kèm theo (nếu có)

Cam đoan của tổ chức, doanh nghiệp dự thi về những điểm ghi trong hồ sơ dự thi là

đúng sự thật.

                                                         ……..…….., ngày ..… tháng ..… năm 202...

                                                                Đại diện tổ chức/ doanh nghiệp

                                                                           (Ký tên, đóng dấu)

Mẫu M-1b

5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THUYẾT MINH Ý TƯỞNG, DỰ ÁN KHỞI NGHIỆP

Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Quảng Trị năm ……

Tên ý tưởng, dự án: (ghi như trong Phiếu đăng ký)

Tên tác giả/đại diện nhóm tác giả:

Tên tổ chức, doanh nghiệp (nếu là tổ chức, doanh nghiệp dự thi):

Một số gợi ý xây dựng thuyết minh ý tưởng, dự án:

1. Giai đoạn của ý tưởng, dự án khởi nghiệp

 Ý tưởng;       Đang xây dựng sản phẩm;            Đã có sản phẩm mẫu;

 Sản phẩm đã có người dùng (ở giai đoạn khảo nghiệm, hoàn thiện sản phẩm)

2. Mô tả tổng quát về ý tưởng, dự án khởi nghiệp

Mô tả tổng quát về ý tưởng, dự án khởi nghiệp. Lý do phát triển ý tưởng, dự án

này;  mô hình kinh doanh. Tính đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ, tài sản trí tuệ

(nếu có).

3. Thương mại hóa, thị trường

- Khách hàng là ai, tại sao họ sẽ mua/sử dụng sản phẩm, dịch vụ của ý tưởng, dự án?.

- Tiềm năng quy mô thị trường, phân tích đối thủ cạnh tranh, định vị trên thị trường.

- Cách thức bán hàng, tiếp thị. Mô hình doanh thu.

4. Nguồn lực thực hiện

Mô tả về nguồn lực thực hiện ý tưởng, dự án: Nhân lực (các cá nhân thực hiện

chính và vai trò trong phát triển ý tưởng, dự án), kế hoạch tài chính để thực hiện ý

tưởng, dự án; trang thiết bị, công nghệ, đối tác (nếu có).

5. Kế hoạch hành động: Các hoạt động mà dự án sẽ thực hiện (tổ chức sản xuất

và dịch vụ hỗ trợ, xây dựng giá thành dự kiến,..)

6. Những kết quả đạt được (nếu có), lợi ích của ý tưởng, dự án

7. Những khó khăn, thách thức đang gặp phải và giải pháp giải quyết các

vấn đề này

8. Định hướng phát triển

Định hướng phát triển của ý tưởng, dự án sau 1 năm, 3 năm,… (hướng phát

triển, quy mô, tiềm năng).

…………….., ngày ..… tháng ..… năm 202…

       Tác giả/đại diện nhóm tác giả/đại diện tổ chức, doanh nghiệp khởi nghiệp

                            (Ký và ghi rõ họ, tên, đóng dấu nếu là tổ chức, doanh nghiệp)

Mẫu M-2

		2024-06-24T08:51:29+0700

		2024-06-24T09:13:06+0700

		2024-06-24T09:13:06+0700

		2024-06-24T09:13:06+0700

		2024-06-24T09:13:06+0700